
                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   1 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Số: 70/NQ-HĐND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT  

Về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ Tu bổ, 

tôn tạo Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường thuộc di tích Quốc gia Những địa 

điểm lưu niệm Chiến thắng Vạn Tường 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 30 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 138/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2024 của 

Chính phủ Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân 

sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, 

xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng; 

Xét Tờ trình số 241/TTr-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực 

hiện nhiệm vụ Tu bổ, tôn tạo Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường thuộc di tích 

Quốc gia Những địa điểm lưu niệm Chiến thắng Vạn Tường; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu 

Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ Tu 

bổ, tôn tạo Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường thuộc di tích Quốc gia Những địa 

điểm lưu niệm Chiến thắng Vạn Tường với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Tên cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ: Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Sự cần thiết, lý do thực hiện: Trong thời gian qua, di tích Quốc gia 

Những địa điểm lưu niệm Chiến thắng Vạn Tường đã được chính quyền các cấp 

quan tâm đầu tư, xây dựng, chăm sóc, bảo vệ và từng bước phát huy giá trị. Tuy 



                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   2 

 

 

nhiên, do các công trình thuộc Di tích đầu tư từ lâu nên đã xuống cấp, trong đó 

có Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường. Để khắc phục tình trạng xuống cấp di tích, 

nhằm tu bổ di tích, phục vụ nhân dân và du khách; đáp ứng việc bảo tồn, lưu giữ 

hiện vật; phát huy giá trị văn hóa lịch sử và phục vụ nhu cầu tham quan, nghiên 

cứu khoa học, học tập, giảng dạy, phổ biến tri thức về lịch sử, văn hóa của địa 

phương góp phần phát triển du lịch của tỉnh; kịp thời hoàn thành phục vụ lễ kỷ 

niệm 60 năm Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025) và chào mừng 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 - 2030, việc tu bổ, tôn 

tạo Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường thuộc di tích Quốc gia Những địa điểm 

lưu niệm Chiến thắng Vạn Tường là hết sức cần thiết. 

3. Tên hạng mục công trình; mục tiêu, quy mô xây dựng; địa điểm xây 

dựng; dự kiến khối lượng công việc thực hiện: 

a) Tên hạng mục công trình: Tu bổ, tôn tạo Bảo tàng Chiến thắng Vạn 

Tường thuộc di tích Quốc gia Những địa điểm lưu niệm Chiến thắng Vạn 

Tường. 

b) Mục tiêu, quy mô xây dựng: 

- Mục tiêu xây dựng: Nhằm tu bổ di tích, đáp ứng việc bảo tồn, lưu giữ 

hiện vật; phát huy giá trị văn hóa lịch sử và phục vụ nhu cầu tham quan, nghiên 

cứu khoa học, học tập, giảng dạy, phổ biến tri thức về lịch sử, văn hóa của địa 

phương, góp phần phát triển du lịch của tỉnh. 

- Quy mô xây dựng: Tu bổ nhà trưng bày, chỉnh trang, sắp xếp lại hệ 

thống trưng bày, thay mới hệ thống âm thanh, ánh sáng và cải tạo, nâng cấp các 

hạng mục phụ trợ khác như tường rào, cổng ngõ, sân vườn trong khuôn viên 

hiện trạng của Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường. 

c) Địa điểm xây dựng: Trong khuôn viên hiện hữu tại Đồi bằng Vạn 

Tường - đồi Trung Sơn (Nay là Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường). 

d) Dự kiến khối lượng công việc thực hiện: 

- Tu bổ nhà trưng bày; trang bị một số phương tiện phòng cháy chữa 

cháy; chỉnh trang, sắp xếp lại hệ thống trưng bày, thay mới hệ thống âm thanh, 

ánh sáng.  

- Cải tạo, nâng cấp các hạng mục phụ trợ khác như tường rào, cổng ngõ, 

sân vườn trong khuôn viên hiện trạng của Bảo tàng Chiến thắng Vạn Tường. 

4. Dự toán kinh phí thực hiện: 9.345 triệu đồng. 

5. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn chi thường xuyên ngân sách tỉnh (Từ 

nguồn kinh phí tại Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thu hồi dự toán kinh phí các nội dung chi 

thường xuyên năm 2024 chưa thực hiện và kinh phí còn lại hết nhiệm vụ chi sau 

khi triển khai thực hiện đối với các đơn vị dự toán cấp tỉnh). 

6. Thời gian thực hiện nhiệm vụ: Năm 2024 - 2025. 



                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   3 

 

 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 30 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 

thông qua./. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH  

(Đã ký) 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 

 

 

 

 



                           CÔNG BÁO/Số 23+24/Ngày 31/12/2024                                   4 

 

 

PHỤ LỤC 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân tỉnh) 

 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

TT NỘI DUNG  Kinh phí Ghi chú 

A Chi phí xây dựng 6.435 Gxd 

B Chi phí thiết bị 1.100 Gtb 

C Chi phí quản lý dự án 221 Gqlda 

D Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng 624 Gtv 

E Chi phí khác 116 Gk 

F Chi phí dự phòng 850 Gdp 

  Tổng cộng 9.345 TMĐT 

(Bằng chữ: Chín tỷ ba trăm bốn mươi lăm triệu đồng) 

 


		2025-01-08T11:04:04+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




